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NOTE: As provided in LFC policy, this report is intended for use by the standing finance committees of the 
legislature.  The Legislative Finance Committee does not assume responsibility for the accuracy of the information in 
this report when used in any other situation.

Only the most recent FIR version, excluding attachments, is available on the Intranet. Previously issued FIRs and 
attachments may be obtained from the LFC office in Suite 101 of the State Capitol Building North.
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Department of Finance and Administration (DFA)

SUMMARY

Synopsis of HFl#1 Amendment

This amendment states that bonds and notes issued pursuant to this section are not general obligation bonds 
of the municipality and shall be collectable only from the proper pledged revenues.

Synopsis of Original Bill

The bill modifies the metropolitan redevelopment program in that it:

1. Extends the time limit for projects from 10 to 20 years;

2. Expands the definitions of "local governing body" and "municipality" such that any incorporated county or 
municipality or H-class county can participate;

3. Adds to the definition of "qualifying entity" to include a business that is the developer of a metropolitan 
redevelopment project;

4. Potential presentation to governor or representatives and all participating units of government on the 
project including an estimate of the general effect and application of tax increment methods on property 
values and tax revenues.

The bill also authorizes issuance of tax increment bonds or tax increment bond anticipation notes secured by 
incremental property taxes to the metropolitan redevelopment fund. These bonds would not be counted 
within the constitution or state debt limit. These bonds and interest would be exempt from state taxes. 
Maximum maturity for bonds would be 20 years and notes would be 5 years. Interest and appreciated 
principal would be subject to the Public Securities Act Bonds and notes may be sold competitively or by 
negotiated placement.

Significant Issues
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TRD notes the House Floor amendment language is helpful, but may still not solve the problem that the 
payment of bonds cannot be made from "general taxation" sources as specified in Article IX, Section 12 of 
the New Mexico Constitution. The TRD analysis of the bill with legal discussion is attached.

FISCAL IMPLICATIONS

The potential fiscal impact is driven by doubling the time period and expanding eligibility as property tax 
revenue would be diverted to the redevelopment project from local governments. The impact on recipients 
of property tax-related revenues is not expected to be large.

AW/gm

Attachment


